

2015年3月期  
決算説明会 補足資料

---

2015年5月12日

# 目次

		頁
単体	1. 受注高内訳(国内建設事業・発注者別)	3
	2. 受注高内訳(国内建設事業・用途別)	4
	3. 受注高内訳(国内民間・産業別)	5
	4. 受注状況	6
	5. 研究開発費ほか	7
	6. 海外工事内訳	8
連結	7. 主な連結子会社の業績	9
	8. 研究開発費ほか	12

# 1. 受注高内訳(国内建設事業・発注者別)

単体

(億円)

会計年度	2014.3	2015.3	増減	%
土木	3,101	4,430	1,329	42.9
官公庁	1,956	2,848	892	45.6
国の機関	1,384	2,238	854	61.7
地方の機関	572	610	38	6.6
外国公館等	-	-	-	-
民間	1,145	1,582	437	38.2
製造業	178	143	▲ 35	▲ 19.7
非製造業	967	1,439	472	48.8
建築	8,444	9,233	789	9.3
官公庁	1,213	1,871	658	54.2
国の機関	609	933	324	53.2
地方の機関	604	938	334	55.3
外国公館等	1	2	1	100.0
民間	7,230	7,360	130	1.8
製造業	1,600	1,067	▲ 533	▲ 33.3
非製造業	5,630	6,293	663	11.8
国内建設事業合計	11,545	13,663	2,118	18.3

## 2. 受注高内訳(国内建設事業・用途別)

単体

(億円)

	2014.3	2015.3	増減	%
土木	3,101	4,430	1,329	42.9
治山・治水	188	521	333	177.1
鉄道	297	394	97	32.7
上下水道	119	78	▲ 41	▲ 34.5
土地造成	263	422	159	60.5
港湾空港	31	26	▲ 5	▲ 16.1
道路	572	1,239	667	116.6
電線路	7	52	45	642.9
その他	1,624	1,698	74	4.6
建築	8,444	9,233	789	9.3
事務所・庁舎	1,859	2,675	816	43.9
宿泊施設	317	435	118	37.2
店舗	512	527	15	2.9
工場・発電所	1,352	996	▲ 356	▲ 26.3
倉庫・流通施設	409	194	▲ 215	▲ 52.6
住宅(分譲マンション等)	391	1,452	1,061	271.4
教育研究文化施設	979	869	▲ 110	▲ 11.2
医療・福祉施設	1,371	786	▲ 585	▲ 42.7
娯楽施設	178	483	305	171.3
その他	1,076	816	▲ 260	▲ 24.2
合計	11,545	13,663	2,118	18.3

### 3. 受注高内訳(国内民間・産業別)

単体

	(億円)			
	2014.3	2015.3	増減	%
製造業	1,778	1,210	▲ 568	▲ 31.9
繊維工業	126	43	▲ 83	▲ 65.9
化学工業	775	557	▲ 218	▲ 28.1
鉄鋼業	38	29	▲ 9	▲ 23.7
電気機械工業	164	248	84	51.2
輸送用機械工業	236	66	▲ 170	▲ 72.0
その他機械工業	29	58	29	100.0
食品工業	200	85	▲ 115	▲ 57.5
その他	210	124	▲ 86	▲ 41.0
非製造業	6,597	7,732	1,135	17.2
農林漁業	64	55	▲ 9	▲ 14.1
鉱業・建設業	58	63	5	8.6
電気・ガス業	1,016	1,367	351	34.5
運輸業・郵便業	730	957	227	31.1
情報通信業	392	430	38	9.7
卸売業・小売業	273	254	▲ 19	▲ 7.0
金融業、保険業	1,123 ※	479	▲ 644	▲ 57.3
不動産業	323 ※	965	642	198.8
サービス業	2,530	3,093	563	22.3
その他	88	69	▲ 19	▲ 21.6
合計	8,375	8,942	567	6.8

※発注者の産業分類変更(不動産業→金融業)による影響を含む。

## 4. 受注状況

単体

(億円、%)

		2014.3	2015.3	増減
特命比率（建設事業）		32.1	30.9	▲ 1.2
	土木	30.4	22.8	▲ 7.6
	建築	32.8	34.7	1.9
建築設計施工比率（国内）		43.2	-	- ※
設計施工率（国内）	当社設計のみ	-	49.1	- ※
設計関与率（国内）	他社への設計支援を含む	-	72.0	- ※
首都圏受注比率（国内土建）		50.5	55.3	4.8
規模別国内受注	100億円以上	17.1	38.9	21.8
（国内土建・金額 <sup>△</sup> - <sup>△</sup> ）	20億円以上～100億円未満	39.0	29.7	▲ 9.3
	20億円未満	43.9	31.4	▲ 12.5
進行基準適用工事（受注）額		10,274	12,056	1,782
	土木	3,266	4,006	740
	建築	7,008	8,050	1,042

※建築設計施工比率(国内)：当期より日建連の算出方法に変更している。

2014年3月期の数値は、他社への設計支援を一部含むものである。

# 5. 研究開発費ほか

単体

(億円、%)

	通期			第2四半期				
	2014.3	2015.3	増減	2016.3 予定	増減	2014.9	2015.9 予定	増減
研究開発費	93	105	12	104	▲ 1	45	45	0
減価償却費	31	25	▲ 6	23	▲ 2	12	11	▲ 1
有形固定資産	26	21	▲ 5	17	▲ 4	10	9	▲ 1
無形固定資産	5	4	▲ 1	6	2	2	2	0
繰越消化高 (既施工高)	391	439	48	-	-	-	-	-
設備投資額 (キャッシュベース)	30	30	0	26	▲ 4	18	17	▲ 1
外国法人等持株比率	23.9	30.5	6.6	-	-	-	-	-

(人)

	2014.3	2015.3	増減	2016.3 予定	増減
従業員数 (就業者)	7,951	8,007	56	8,015	8
従業員数 (在籍者)	7,973	8,006	33	8,014	8
総合職	6,296	6,318	22	6,321	3
専任職	802	839	37	862	23
担当職	875	849	▲ 26	831	▲ 18

(注) 上記従業員数には臨時従業員数(再雇用社員・契約社員等)を含んでいない。

	2014.3	2015.3	増減	2016.3 予定	増減
期中平均臨時従業員数	1,130	1,238	108	-	-

## 6. 海外工事内訳

単体

(億円)

区分	前期繰越高 2014.3	受注高	売上高	次期繰越高 2015.3
アジア	874	264	591	547
中東	35	32	67	0
その他	298	▲ 22	▲ 11	287
合計	1,207	274	647	834

(注) 上記金額には為替による増減を含む。

[各区分に属する主な国または地域]

アジア: シンガポール、台湾、スリランカ、マレーシア、ラオス、ミャンマー

中 東: トルコ

その他: アルジェリア、エジプト



# 7. 主な連結子会社の業績(国内)

連結

(百万円、%)

会社名	大成ロテック			成和リニューアルワークス		
事業内容	舗装工事業、建設業、合材の製造販売			機械製作・施工および土木施設の維持・補修		
決算期	2014. 3	2015. 3	2016. 3 目標	2014. 3	2015. 3	2016. 3 目標
受注高	111,678	108,280	113,500	22,471	15,861	17,000
売上高	107,752	110,642	111,500	24,870	17,218	17,000
営業利益	5,128	8,360	6,400	1,835	777	304
経常利益	5,246	8,573	6,400	1,852	792	308
当期利益	2,958	4,987	4,100	1,084	573	200
有利子負債	3,750	2,450	1,200	0	0	0
資本金	11,305	11,305	-	300	300	-
総資産	97,821	105,603	-	17,021	9,824	-
持株比率	100.00	100.00	-	100.00	100.00	-

注1. 連結消去前の数値

注2. 百万円未満は切捨て

# 7. 主な連結子会社の業績(国内)

**連結**

(百万円、%)

会社名	大成ユーレック			大成設備			大成有楽不動産		
事業内容	賃貸マンションの建設、プレキャストコンクリート製品販売、リニューアル工事			設備工事業			不動産開発、分譲、賃貸事業およびビル管理、マンション管理並びに保険代理業		
決算期	2014.3	2015.3	2016.3 目標	2014.3	2015.3	2016.3 目標	2014.3	2015.3	2016.3 目標
受注高	33,085	35,956	37,000	31,071	32,570	30,000	106,257	103,413	98,000
売上高	30,239	31,871	35,000	26,422	30,201	30,500	106,294	102,438	98,000
営業利益	386	794	850	332	897	800	8,085	7,554	6,300
経常利益	443	844	900	403	939	840	7,146	7,265	6,000
当期利益	508	554	650	189	525	500	1,177	1,993	4,000
有利子負債	0	0	0	20	20	20	72,000	70,000	65,000
資本金	4,500	4,500	-	625	625	-	10,000	10,000	-
総資産	28,944	26,599	-	21,775	24,269	-	155,645	158,775	-
持株比率	100.00	100.00	-	99.97	99.97	-	100.00	100.00	-

注1. 連結消去前の数値

注2. 百万円未満は切捨て

# 7. 主な連結子会社の業績(海外)

## 連結

(百万円、%)

会社名	PP大成インドネシア建設			大成タイランド			ビナタ・インターナショナル		
国名	インドネシア			タイ			ベトナム		
事業内容	建設工事全般			建設工事全般			建設工事全般、不動産開発、設計業務		
決算期	2014.3	2015.3	2016.3 目標	2014.3	2015.3	2016.3 目標	2014.3	2015.3	2016.3 目標
換算レート	0.0086円/RP	0.0097円/RP	0.0095円/RP	3.20円/B	3.67円/B	3.61円/B	105.39円/US\$	0.0056円/D	0.0055円/D
受注高	5,559	7,899	6,501	5,137	3,664	5,158	8,137	7,428	12,836
売上高	9,965	5,285	7,548	5,986	3,574	4,819	7,213	7,957	11,369
営業利益	873	204	253	140	18	54	600	213	383
経常利益	1,248	210	263	179	42	68	597	283	432
当期利益	952	53	40	141	25	54	448	185	214
有利子負債	0	0	0	0	0	0	0	0	0
資本金	315	315	-	79	79	-	343	343	-
総資産	4,015	3,055	-	2,791	2,573	-	2,922	3,933	-
持株比率	85.00	85.00	-	49.00	49.00	-	71.00	71.00	-

注1. 連結消去前の数値

注2. 百万円未満は切捨て

注3. 受注高(前期・当期実績)は為替調整後

注4. ビナタ・インターナショナルは2014年度期首より機能通貨を米ドルからベトナムドンへ変更している

# 8. 研究開発費ほか

連結

(億円、人)

	通期					第2四半期		
	2014. 3	2015. 3	増減	2016. 3 予定	増減	2014. 9	2015. 9 予定	増減
従業員数 (就業者)	13,599	13,701	102	-	-	-	-	-
研究開発費	95	106	11	105	▲ 1	45	46	1
減価償却費	74	82	8	64	▲ 18	38	32	▲ 6
有形固定資産	65	75	10	55	▲ 20	34	27	▲ 7
無形固定資産	9	7	▲ 2	9	2	4	5	1
設備投資額 (キャッシュペ-入)	121	70	▲ 51	79	9	32	38	6

(注) 上記従業員数には臨時従業員数(再雇用社員・契約社員等)を含んでいない。

期中平均臨時従業員数	3,880	3,933	53	-	-
------------	-------	-------	----	---	---

	2014. 3	2015. 3	増減	2016. 3 予定	増減
海外建設事業受注高	966	478	▲ 488	994	516
土木	502	52	▲ 450	250	198
建築	464	426	▲ 38	744	318
海外建設事業売上高	1,185	857	▲ 328	758	▲ 99
土木	298	201	▲ 97	200	▲ 1
建築	887	656	▲ 231	558	▲ 98